
Regione Piemonte

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800 
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com 
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO N. 7 del 26/05/2022

Oggetto:  Ratifica Decreto del Presidente n. 1 del 03.03.2022 avente ad oggetto:” Avviso
pubblico per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di
parchi e giardini storici da finanziare nell' ambito del PNRR, M1C3 Misura 2. partecipazione
dell'  Ente  ed  assunzione  dei  relativi  impegni  previsti  dall'  avviso,  in  ordine  alla
partecipazione con la candidatura di un progetto di riqualificazione dell'area sacra del Sacro
Monte di Belmonte e di un progetto di restauro del percorso devozionale del Sacro Monte di
Oropa”

L'anno duemilaventidue addì  26 del mese di  maggio alle ore  15,00 presso la sala conferenze
della sede della Riserva del Sacro Monte di Orta, convocato nei modi e tempi stabiliti dalla legge
dal  Presidente Francesca Giordano, si  è riunito il  CONSIGLIO dell’Ente di Gestione dei Sacri
Monti, nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti 
giustificati

Assenti 
non 
giustificati

GIORDANO Francesca , Presidente X

DE PAOLI Antonio Maurizio, Vice Presidente X

BATTU’ Marco, Rappresentante Autorità religiosa 
Varallo

X

BERTOTTI Diego, Comuni S.M. di Belmonte X

BONATI Roberto, Comune di Biella X

BOTTO STEGLIA Michele, Autorità religiosa 
Domodossola

X

CAPELLO Gianluca, Autorità religiosa Belmonte X

GRASSI Giulia, Comune di Ghiffa X

LEONE Filippo, Comune di Orta San Giulio X

MANCINELLI Francesco,- Autorità religiosa - Crea X

MERLO Alfio - Autorità religiosa - Orta X

NIGRO Angelo, Autorità religiosa Ghiffa X

TORRETTA Carlo, Comune di Ponzano M.to e 
Serralunga di Crea

X

TORRI Marco, Comune di Varallo X

VAUDANO Stefano, Autorità religiosa – Oropa X

1



Assiste  alla  seduta Antonio  Pagani,  -  designato dal  “Consorzio volontario  per  il  restauro delle
Cappelle del Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 34 comma
5 della L.R. n. 19 del 3 agosto 2015;
Assiste alla seduta del Consiglio, con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore pro-tempore
dell’Ente Dr.ssa Nadia Salvagno.

Il Presidente  Francesca Giordano, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL CONSIGLIO

Richiamata la L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 avente ad oggetto “Riordino del sistema di gestione
delle  aree  protette  regionali  e  nuove  norme  in  materia  di  Sacri  Monti.  Modifiche  alla  legge
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”;

Richiamata  la deliberazione  del  Consiglio  n.  20  del  22  settembre  2021  avente  ad  oggetto:
“Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente”, con la quale è stato attribuito l’incarico  a tempo
determinato di Direttore dell’Ente alla Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_
31 ottobre 2023;

Premesso che;
 Il Ministero della Cultura ha indetto bando per la presentazione di proposte di intervento per il
restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione
1  -  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,  Component  3  -  Cultura  4.0  (M1C3),
Misura  2  “Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”,
Investimento  2.3:  “Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”
finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU,
- la scadenza per la presentazione della candidatura dei progetti era fissata per le ore 13,59 del
giorno 15/03/2022;
- il bando, dedicato a parchi e giardini storici,  è finalizzato alla rigenerazione e riqualificazione di
parchi  e  giardini  italiani  di  interesse  culturale,  al  rafforzamento  dell’identità  dei  luoghi,  del
miglioramento della qualità paesaggistica, della qualità della vita e del benessere psicofisico dei
cittadini e alla creazione di nuovi poli e modalità di fruizione culturale e turistica, al rafforzamento
dei valori ambientali che il PNRR ha scelto come guida, favorendo lo sviluppo di quelle funzioni
che  hanno  dirette  e  positive  ricadute  ambientali  (riduzione  dell’inquinamento  ambientale,
regolazione del microclima, generazione di ossigeno, tutela della biodiversità, etc.) e concorrendo,
con le  sue intrinseche caratteristiche dei  parchi  e giardini  e con le attività educative che vi  si
svolgono, a diffondere una rinnovata sensibilità ambientale e paesaggistica nonché a far sì che i
giardini e parchi storici costituiscano una risorsa in termini di conoscenze scientifiche, tecniche,
botaniche e ambientali sviluppate, sperimentate e sedimentate nei secoli;
- l’Ente ha partecipato al suddetto bando con la presentazione dei progetti:

• “Progetto  di  riqualificazione  strutturale  dell’area  Sacra  del  Sacro  Monte  di  Belmonte,

comprensiva della valorizzazione della storica strada di ascesa dei Piloni del rosario e della
riqualificazione dell’area di ingresso e di accesso“;

• “Progetto di restauro e riuso del Percorso devozionale e della composizione botanica del

Sacro Monte di Oropa”.

Udito l’intervento del Presidente il quale relaziona in merito ai contenuti del Decreto Presidenziale
n. 1/2022;

- 2



Visto il  Decreto Presidenziale n.1 del  3 marzo u.s.  avente ad oggetto: “Ratifica Decreto del
Presidente  n.  1  del  03.03.2022  avente  ad  oggetto:”  avviso  pubblico  per  la  presentazione  di
proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare
nell' ambito del PNRR, M1C3 Misura 2. partecipazione dell' Ente ed assunzione dei relativi impegni
previsti  dall'  avviso,  in  ordine  alla  partecipazione  con  la  candidatura  di  un  progetto  di
riqualificazione  dell'area  sacra  del  Sacro  Monte  di  Belmonte  e  di  un  progetto  di  restauro  del
percorso devozionale del Sacro Monte di Oropa”,

Verificato che l’Ente   possiede tutti  i  requisiti  necessari  per  poter rientrare tra i  beneficiari  di
questa specifica Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e
rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”

Preso atto che i destinatari dell’avviso sono i proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo -
pubblici  o  privati  -  di  parchi  e  giardini  di  interesse  culturale  (artistico,  storico,  botanico,
paesaggistico) tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 con provvedimento espresso emesso anche
ai  sensi  della  precedente  legislazione  (Legge  364/1909;  Legge  778/1922;  Legge  1089/1939;
D.Lgs.  490/1999) e che i  rappresentanti dei Comuni interessati  e ricadenti  all’interno dei Sacri
Monti di Belmonte e Oropa, si sono espressi favorevolmente in merito alla candidatura dei progetti
di cui trattasi, ciascuno per la propria competenza, impegnandosi a formalizzare la condivisione di
intenti relativamente alle azioni necessarie a partecipare al bando ed alle successive attività di
realizzazione degli stessi;

Preso atto che tale provvedimento è stato assunto con carattere d’urgenza;

Attesa la necessità di provvedere alla ratifica del suddetto decreto;

Tutto ciò premesso e considerato

Viste:
1 La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

2 La L.R. 3 agosto 2015, n.19  - Capo II “Disposizioni in materiale di Sacri Monti”;

Consiglieri presenti con diritto di voto: 8

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

D e l i b e r a

Per le motivazioni espresse in premessa:

di  prendere atto  che  l’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti  ha  partecipato  al  bando  indetto dal
Ministero  della  Cultura  per  la  presentazione  di  proposte  di  intervento  per  il  restauro  e  la

- 3



valorizzazione  di  parchi  e  giardini  storici  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  -
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2
“Rigenerazione di piccoli  siti  culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3:
“Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”  finanziato  dall’Unione
europea NextGenerationEU, con i sotto riportati progetti:

• “Progetto  di  riqualificazione  strutturale  dell’area  Sacra  del  Sacro  Monte  di  Belmonte,
comprensiva della valorizzazione della storica strada di ascesa dei Piloni del rosario e della
riqualificazione dell’area di ingresso e di accesso“;

• “Progetto di restauro e riuso del Percorso devozionale e della composizione botanica del

Sacro Monte di Oropa”.

di ratificare il Decreto Presidenziale n.1 del 3  marzo u.s. avente ad oggetto: “Ratifica Decreto del
Presidente  n.  1  del  03.03.2022  avente  ad  oggetto:”  avviso  pubblico  per  la  presentazione  di
proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare
nell' ambito del PNRR, M1C3 Misura 2. partecipazione dell' Ente ed assunzione dei relativi impegni
previsti  dall'  avviso,  in  ordine  alla  partecipazione  con  la  candidatura  di  un  progetto  di
riqualificazione  dell'area  sacra  del  Sacro  Monte  di  Belmonte  e  di  un  progetto  di  restauro  del
percorso devozionale del Sacro Monte di Oropa”, i cui destinatari sono  i proprietari, possessori o
detentori a qualsiasi titolo - pubblici o privati - di parchi e giardini di interesse culturale (artistico,
storico,  botanico,  paesaggistico)  tutelati  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  42/2004  con  provvedimento
espresso emesso anche ai sensi della precedente legislazione (Legge 364/1909; Legge 778/1922;
Legge 1089/1939; D.Lgs.  490/1999),  dando atto che i  rappresentanti  dei  Comuni interessati  e
ricadenti all’interno dei Sacri Monti di Belmonte e Oropa, si sono espressi favorevolmente in merito
alla candidatura dei progetti di cui trattasi, ciascuno per la propria competenza, impegnandosi a
formalizzare la condivisione di intenti relativamente alle azioni necessarie a partecipare al bando
ed alle successive attività di realizzazione degli stessi;

di pubblicare  la  presente deliberazione all’Albo Pretorio  dell’Ente di  Gestione dei  Sacri  Monti
www.sacri-monti.com.

di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  sarà  inviata  alla  Regione  Piemonte,  Settore
Promozione della Cultura, del turismo e dello Sport ai sensi dell’art. 39 della Legge Regionale 3
agosto 2015 n.19;

Successivamente stante l’urgenza con separata votazione unanime dei  votanti 

DELIBERA

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile.

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

X   In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dr.ssa Nadia SALVAGNO

- 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO

Francesca GIORDANO                      Dr.ssa Nadia SALVAGNO

……………………………………….                              ………………………………………….

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 
………………….. e vi rimane per giorni 15.

              

   IL SEGRETARIO
                                                                        Dr.ssa Nadia SALVAGNO

                                                                     ………………………………….

- 5

08/06/2022


